ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
LEGISLATURA 2025-2028
_____________________________________________
GABINETE DO VEREADOR ANSELMO BIGOSSI

INDICAÇÃO Nº                /2025

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  CONSTRUÇÃO  DE  UM  GINÁSIO
POLIESPORTIVO  NA  COMUNIDADE  DE  RETA
GRANDE

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo  assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

  Venho respeitosamente solicitar a inclusão, no planejamento de obras do município, da
construção de um ginásio poliesportivo na comunidade de Reta Grande, zona rural de
Guarapari.

Este equipamento público será um marco para a região, permitindo a centralização de
eventos esportivos, culturais, religiosos e festivos. A comunidade carece de um
espaço adequado para a prática esportiva e para a realização de atividades que
promovam integração social, lazer e saúde.

Importante destacar que o empreendimento não beneficiará somente a comunidade de
Reta Grande, mas também atenderá diretamente as localidades vizinhas, como Rio
Grande, Pau D’Óleo, São João do Jaboti, Fundão, Itajubaia e Jaboti, ampliando o
alcance dos serviços e fortalecendo o convívio social e comunitário entre as regiões.

Dessa forma, solicitamos que seja avaliada com urgência a viabilidade técnica e
orçamentária para a construção do referido ginásio, reconhecendo seu grande valor social
e comunitário.

Certo do compromisso da gestão municipal com o desenvolvimento das comunidades do
interior, agradeço pela atenção e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

______________________________
Vereador

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: gabveranselmobigossi  @cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T14:16:36-0300